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Úvod

Téma práce

Tato seminární část mé bakalářské práce se nejprve zabývá historií a

popisem základních sádrokartonových konstrukcí. Ke každému typu

konstrukce jsou vypsány nejdůležitější informace, tak aby čtenář byl poučen o

celém spektru sádrokartonových konstrukcí. Následně jsou v této práci

popsány stavebně-fyzikální vlastnosti sádrokartonových konstrukcí a jejich

využití. Tato práce se nezaměřuje pouze na obecný popis všech

sádrokartonových konstrukcí, ale více se soustředí na bezpečnostní příčky,

které byly realizovány v rámci projektu, kterému se věnuje druhá část této

bakalářské práce. V této práci jsou obsaženy fotografie různých typů

konstrukcí z realizace tohoto projektu. Závěr této části popisuje kontrolu kvality

provedení sádrokartonových konstrukcí a laboratorní testování

bezpečnostních konstrukcí.

Postup, obsah práce

Úvod do problematiky představuje popis historie a vývoje sádrokartonu.

Dále se první kapitola dělí na popis základních konstrukčních prvků

sádrokartonových konstrukcí, a to na základní typy desek dle ČSN EN

520+A1, typy profilů a upevňovacích prostředků. Druhá kapitola popisuje

základní typy sádrokartonových konstrukcí. Tyto základní informace poskytují

dostatečný přehled v sádrokartonech dostupných na českém trhu. Třetí

kapitola nabízí náhled do stavebně-fyzikálních vlastností sádrokartonových

desek a jejich smysl ve velmi všestranném využití. Čtvrtá část nabízí náhled

do problematiky bezpečnostních sádrokartonových příček a je rozdělena do tří

podkapitol. Je zde uveden popis základních vlastností i alternativní řešení pro

splnění požadavků na bezpečnostní konstrukce. V této kapitole je dále uveden

přehled příslušné legislativy, kde jsou popsány třídy bezpečnosti a parametry,

které musí splňovat. V poslední části je popsán technologický postup, kde jsou

uvedeny obecné konstrukční zásady pro všechny sádrokartonové příčky.

Tento technologický postup je rozšířen právě o konstrukční zásady

sádrokartonových bezpečnostních příček. Poslední část se zabývá kontrolou
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kvality provedení sádrokartonových konstrukcí a nabízí náhled na nezbytnou

kontrolu při přejímce dodaných bezpečnostních konstrukcí zabudovaných do

konstrukce příčky. V tomto bodě jsou uvedeny standardy kvality provedení a

způsob jejich kontroly. Dále jsou zde uvedeny hodnoty rovinnosti výsledných

povrchů, které zatím nejsou popsány žádnou českou normou.
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1 Historie a úvod do sádrokartonových konstrukcí
1.1 Historie sádrokartonu

Stavební technologie sádrokartonových konstrukcí byla patentována na

konci 19. století ve Spojených státech amerických Augustinem Sackettem.

První podoba desek pro příčky se skládala ze čtyř vrstev vlněného papíru.

V letech 1910-1930 došlo k průmyslové výrobě sádrokartonu. Díky své

variabilitě, malé hmotnosti, recyklovatelnosti, snadné manipulaci a rychlosti

výstavby se sádrokartonová technologie rychle rozšířila do celého světa.

V České republice se sádrokartony masivně využívají od 90. let minulého

století. Sádrokartonové konstrukce se v dnešní době s oblibou využívají

v bytové výstavbě, ve výstavbě občanské vybavenosti, ale i u průmyslových

staveb. [2][5]

1.2 Druhy sádrokartonových desek podle ČSN EN 520+A1

K jednotlivým obchodním označením sádrokartonových desek musí být

vždy přiřazeno označení podle normy uvedené níže. Provedení níže

definovaných druhů sádrokartonových desek může být kombinováno.

1.2.1 Sádrokartonová stěnová deska (druh A)

Sádrokartonová deska s čelní plochou vhodnou pro nanesení sádrové

omítky nebo dekorace. [6]

1.2.2 Sádrokartonová stěnová deska se sníženou absorpcí vody

(druh H)

Tento typ desek obsahuje přísady, které snižují absorpci vody. Jsou

vhodné pro místnosti se zvýšenou relativní vlhkostí jako jsou například

koupelny a WC. Pro účely identifikace jsou desky označovány H1, H2 a H3

podle míry absorpce vody. [6]

1.2.3 Sádrokartonová plášťová deska (druh E)

Tyto desky jsou speciálně vyrobené jako plášťové desky pro vnější

stěny, nejsou určeny jako dekorativní. Desky typu E nesmí být vystaveny

vnějším vlivům počasí, i když mají sníženou absorpci vody. Dále musí mít

minimální propustnost vodní páry. [6]
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1.2.4 Sádrokartonová stěnová deska se zvýšenou pevností jádra

při vysokých teplotách (druh F)

Tyto desky jsou vhodné pro nanášení sádrových omítek a další

dekoraci. K zvýšení soudržnosti jádra při vysokých teplotách obsahují desky

minerální vlákna a/nebo jiné příměsi k tomu účelu. [6]

1.2.5 Sádrokartonová deska (druh P)

Tento typ desky má lícovou plochu vhodnou k nanášení sádrových

omítek nebo se spojují s dalšími materiály ve formě desek či panelů. Tyto

desky mohou být děrované z výroby. [6]

1.2.6 Sádrokartonová deska s kontrolovanou objemovou

hmotností (druh D)

Tato deska má také vhodnou plochu pro nanášení sádrových omítek

nebo dekorace. Desky typu D jsou ke speciálním účelům a mají kontrolovanou

objemovou hmotnost. [6]

1.2.7 Sádrokartonová deska se zvýšenou pevností (druh R)

Na tento typ lze rovněž nanášet sádrovou omítku a provádět další

dekorativní omítky. Tyto desky jsou určeny pro speciální aplikace, kde je

požadavek na vyšší pevnost, mají zvýšenou podélnou a příčnou lomovou

pevnost. [6]

1.2.8 Sádrokarton. deska se zvýšenou tvrdostí povrchu (druh I)

Opět možná povrchová úprava u těchto desek. Tyto desky jsou

vyráběny speciálním způsobem a jsou určeny pro místa, kde je požadována

vyšší odolnost povrchu. [6]

1.2.9 Příklady označení běžných desek

Tabulka č. 1 ukazuje alternativní označení, které se občas používá i u

nás podle německé DIN nebo obchodní označení jednotlivých výrobců.
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Tabulka č. 1 Porovnání označení sádrokartonových desek

Druhy desek Označení Barva kartonu

Stavební desky WHITE, GKB, RB, (A) bílá/modrá

Desky impregnované GREEN, GKB-I, RBI, (H2) zelená/modrá

Desky protipožární RED, GKF, RF, (DF)

bílá, růžová,

červená

Desky protipožární

impregnované

RED GREEN, GKF-I, RFI,

(DFH2) zelená/červená

Vysokopevnostní desky Habito HABITO, (DFRI) béžová

Převzato ze zdroje [4] a doplněno o desky Habito

Označení:

• A, H, F, D, R, I – dle ČSN EN 520+A1

• GKB – dle DIN 18 180

• RB, RED, GREEN – obchodní označení společností Knauf a Rigips

Tabulka č. 2 Základní rozměry sádrokartonových desek dostupných na českém trhu

Převzato ze zdroje [4]

Obrázek č.1: Vzorky desek (zleva): speciální tvrzená deska Diamant tl. 12,5 mm, WHITE tl.

12,5 mm, RED tl. 12,5 mm, speciální tvrzená deska Diamant tl. 15 mm, GREEN tl. 12,5 mm

(Převzato ze zdroje [4])
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1.3 Druhy profilů

Všichni výrobci mají ve svém sortimentu stejnou nabídku profilů, nebo

jen s malými odlišnostmi, často jen obchodního charakteru. Pro příklad zde

uvedu nabídku profilů firmy Knauf. Profily musí mít antikorozní ochranu do

běžných provozů.

Obrázek č.2: Druhy profilů sádrokartonových konstrukcí část I. (Převzato ze zdroje [7])
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Obrázek č.3: Druhy profilů sádrokartonových konstrukcí část II. (Převzato ze zdroje [7])
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1.4 Druhy šroubů

Obrázek č.4: Typy šroubů do sádrokartonových konstrukcí od firmy Knauf (Převzato ze zdroje

[7])

Upeňovací prostředky musí být správně zapušťeny do desek viz.

obrázek č. 14

Obrázek č.5: Schéma zapuštění šroubu do desky (Převzato ze zdroje [1])
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2 Základní konstrukce ze sádrokartonu
2.1 Příčky
2.1.1 Popis konstrukce sádrokartonových příček

Příčky jsou lehké nenosné svislé konstrukce. Příčky obecně člení

interiér nejen opticky, ale i akusticky, tepelně-izolačně nebo na požární úseky.


[…]


pro lesklé konečné povrchové úpravy desek je „neviditelnost“ spár nezbytná.

Pro hodnocení kvality provedení sádrokartonových konstrukcí neexistuje

norma ČSN, pouze podklady výrobců, které vycházejí z německých norem

DIN a technologické předpisy cechu suché výstavby. Výrobci stanovují 4

stupně kvality provedení sádrokartonových konstrukcí. [13] [4]

Posuzování kvality povrchů je popsáno v normě ČSN EN 13914-2.

Povrch musí být posuzován z míst běžných pro danou místnost. Všeobecně

by to mělo být prováděno cestou od vstupních dveří a ze středu místnosti

v menších místnostech a asi ze 2 m ve velkých místnostech. [13]
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Obrázek č.24: Způsob kontroly kvality povrchu
stropu (Převzato ze zdroje [13])

5.3.1 Q1 – Stupeň jakosti 1

Základní, technicky nutné tmelení určené pro povrchy, na něž jsou

kladeny minimální optické požadavky. Tmelení se provádí dvakrát sádrovým

tmelem, pouze uhlazením, ale bez následného broušení tmelu. Výztužné

profily a pásky se užijí podle konstrukčních zásad. Takto tmelené spáry splňují

pouze technické požadavky na požární a protihlukovou odolnost a

vzduchotěsnost. [1]

Tento typ tmelení zahrnuje:

• Zaplnění spár sádrokartonových desek ve dvou vrstvách spárovacím

tmelem

• Zakrytí viditelných částí upevňovacích prostředků

Tmelení stupně Q1 je doporučeno pro podkladní povrchy, které budou

dále esteticky upraveny (obklady, strukturovaná omítka) [4]

5.3.2 Q2 – Stupeň jakosti 2

Stupeň jakosti Q2 je nejběžnější úpravou, která je určena pro povrchy

s obvyklými nároky. Pokud není požadavek na kvalitu určen v projektové

dokumentaci nebo smlouvě o dílo, očekáváme provedení ve standardní kvalitě

Q2. Spárováním podle tohoto stupně tmelíme dvěma vrstvami tmelu na bázi

sádry a konečnou vrstvu finálním tmelem. Každou tmelenou vrstvu

přebrousíme. [1]

Obrázek č.25: Způsob kontroly kvality
povrchu stěn (Převzato ze zdroje [13])
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 Tento typ tmelení zahrnuje:

• Základní tmelení Q1

• Dodatečné konečné tmelení, finálním tmelem

Tmelené stupně Q2 je doporučeno pro plochu pod nelesklé finální

nátěry nanášené válečkem, tapety a jemnozrnné až střednězrnné omítky.

Obrázek č.26: Sádrokartonová příčka po druhém tmelení v kvalitě Q2-Q3 (Převzato
z osobního archivu)

5.3.3 Q3 – Stupeň jakosti 3

Tento stupeň je určen pro nadstandardní povrchy konstrukcí, na které

jsou kladeny zvýšené estetické nároky. Všechny vrstvy se po řádném

vyschnutí přebrousí. Nezbytná je u tohoto stupně penetrace plněná bílými

pigmenty. [4]

Tento typ zahrnuje:

• Provedení povrchu v kvalitě Q2.

• Široké tmelení spár a místní vyrovnání vzhledu zbývající plochy desky.
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 Tmelení stupně Q3 je doporučeno pro plochu pod nelesklé nátěry

nanášené válečkem, tapety a jemnozrnné až střednězrnné omítky.

5.3.4 Q4 – Stupeň jakosti 4

Tento stupeň splňuje požadavky předchozích stupňů kvality povrchu.

Nejvyšší kvality je dosaženo celoplošným tmelením finálním tmelem v tloušťce

1-3 mm a vyhlazením. Tato povrchová úprava musí plně odstranit i minimální

nerovnosti, které by byly viditelné při bočním osvětlení. Tento stupeň klade

velké nároky na zručnost, kvalifikaci a praxi řemeslníků. [4] [15]

Tento typ tmelení zahrnuje:

• Provedení kvality povrchu v kvalitě Q3

• Celoplošné přetmelení, vyhlazení a přebroušení finálním tmelem tl. 1-3

mm

Tmelení stupně Q4 je doporučeno pod lazury, lesklé nátěry a hladké

štuky.

5.4 Rovinnost

Rovinnost hotových sádrokartonových konstrukcí není normově

popsána. Jak již bylo uvedeno výše, v praxi se používají hodnoty z německých

DIN, které uvádějí výrobci ve svých podkladech.

Tabulka č.9: Tolerance hotových konstrukcí

Převzato ze zdroje [7]
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Závěr

V seminární části, která představuje úvod této bakalářské práce, jsem

se snažil popsat základní problematiku sádrokartonových konstrukcí se

zaměřením na bezpečnostní příčky. Své poznatky jsem čerpal z dostupné

odborné literatury, konzultací se zkušenými pracovníky v oboru a z osobních

zkušeností při montáži sádrokartonových konstrukcí. Úvod této práce tvoří

průřez celým spektrem sádrokartonových konstrukcí až po jejich stavebně-

fyzikální vlastnosti. Ve druhé polovině této práce jsem se zaměřil na

problematiku bezpečnostních příček a kontrolu provedení, které lze zobecnit

na všechny sádrokartonové konstrukce. Celkově jsem se snažil, aby tato

práce mohla posloužit jako náhled do světa sádrokartonových konstrukcí a

upozornit na důležité konstrukční zásady. Na závěr této práce bych chtěl

uvézt, že práce se sádrokartonem není technologicky složitá. Nicméně je

nutné dodržovat určité konstrukční zásady, které je vhodné připomínat i

zkušeným pracovníkům a klást důraz na kvalitní provedení jednotlivých částí

sádrokartonových konstrukcí. Jen tak bude ze sádrokartonu užitečný a vítaný

materiál při novostavbách i rekonstrukcích.
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