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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stavebně technologický projekt - rekonstrukce administrativní budovy
Sádrokartonové konstrukce – Bezpečnostní příčky

Jméno autora: Antonín Tomeček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technologie staveb
Oponent práce: Ing. Lubomír Krov, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Monterrey, Nuévo Leon, Mexico

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání vychází z projektu rekonstrukce reálného objektu.

Splnění zadání splněno
Splněno ve stanoveném rozsahu

Zvolený postup řešení správný
Velmi obsáhlý přesto obecný popis technologie SDK, Rozborový list, Technologický normál, Harmonogram a Graf čas-
prostor.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Odbornost přesahuje rámec znalostí získaných studiem.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře

Formální zápisy a jazyková úroveň jsou odpovídající, srozumitelnost je na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Výběr zdrojů adekvátní.

Další komentáře a hodnocení
Oceňuji upřímnost studenta a pochopení reálných podmínek stavební praxe viz. jeho konstatování v závěru STP části str. 22:
“Časoprostorový graf se na první pohled může zdát jako nebezpečný v rámci průniků činností v jednotlivých podlaží, ale bylo
nutné to udělat takto kvůli datu dokončení rekonstrukce.“

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Jedná se o velmi rozsáhlou bakalářskou práci.

Viz str. 41 bod 4.3 je uvedeno „Příčka z desek Habito splňuje podmínky třídy RC2. Dvojité opláštění z desek Habito splňuje
podmínky třídy RC3.“ Mohl by student uvést zdroj a nebo postup jakým k tomuto závěru dospěl?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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